
Ano 2011, Edição n.º 2403 - Crato (CE), Sexta-feira 10 de Junho de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2403 - Crato (CE), Sexta-feira 10 de Junho de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 0906.02/2011-03 – SEINFRA
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 28 DE JUNHO DE 2011, ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO LARGO JÚLIO 
SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
TOMBADO SOB O Nº 0906.02/2011-03 – SEINFRA, COM FINS DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA AS MÁQUINAS E 
CAMINHÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, SITO NO LARGO JÚLO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806001/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Construção do Plano de Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário. 
Nome: Francisco Erasmo Ferreira 
CPF: 194.759.773-68
Cargo: Secretario de Agricultura 
Lotação: Secretaria de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos 
Destino: Fortaleza-CE Período: 09 e 10/06/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

DECRETO

DECRETO Nº 2505001/2011.
CRATO/CE, 25 DE MAIO DE 2011.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



EMENTA: Regulamenta as alíquotas de contribuição suplementar ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Crato/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e, especialmente, pela Lei nº 2.630 
de 18 de agosto de 2010, em seu art. 14, §1º, que autoriza a revisão das alíquotas das contribuições previdenciárias sob responsabilidade do município, por ato 
do Poder Executivo.

D E C R E T A:

Art. 1º. A alíquota de contribuição previdenciária patronal, disposta no art. 13, inciso III, da Lei nº 2.630 de 18 de agosto será somada uma alíquota 
suplementar, segundo Estudo Atuarial, de custeio conforme tabela a seguir:

Ano Aliquota Suplementar
2011-2012 - 0,50%
2013-2016 - 1,21%
2017-2020 - 2,95%
2021-2024 - 7,16%
2025-2028 - 17,38%
2029-2032 - 42,19%
2033-2045 - 50,00%

Art. 2º. O presente Decreto entrará em vigor na data de 01 de agosto de 2011, revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, em 25 de maio de 2011.

Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806002/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XV Seminário Nordestino de Pecuária. 
Nome: Wildevanio Vieira da Silva 
CPF: 028.033.653-59
Cargo: Assistente Executivo 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano 
Destino: Fortaleza-CePeríodo: 13 a 15/06/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 e junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806003/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do módulo de Contabilidade Previdenciária, da Especialização em RPPS.
Nome: Jesus Rogério de Holanda 
CPF: 051.741.123-72
Cargo: Diretor Presidente 
Lotação: Secretaria de Planejamento e Administração 
Destino: PetrolinaPeríodo: 10/06/2011
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2011.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806004/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reuniões na PEFOCE.
Nome: Maria Tereza Vilar Costa 
CPF: 001.521.293-91
Cargo: Ouvidora 
Lotação: Ouvidoria Geral do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 25, 26 e 27/06/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806005/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 3° edição do saberes e sabores – Festival de Literatura e Gastronomia de Pacatuba.
Nome: Vicente de Paulo Silva Souza
CPF: 248.727.763-72
Cargo: Técnico de Turismo 
Lotação: Secretaria de Cultura 
Destino: Pacatuba-CE Período: 27 e 28/06/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0806006/2011-GP
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do 14° Congresso Nordestino sobre Gestão de Pessoas. 
Nome: Danielle Maria Ferreira Esmeraldo
CPF: 804.629.283.49
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Natal -RN Período: 09 e 10/06/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


